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Comunicato stampa 
 

IL MERCATO AUTO ACCELERA A MARZO: +40,8% 

Al di là del confronto con la pesante flessione di marzo 2022 (-29,7%), 
che sicuramente incide sul risultato del terzo mese 2023, il mercato si sta 

riprendendo rispetto allo scorso anno, un anno particolare per via delle contingenze 
economiche che hanno colpito famiglie e imprese. Bene la crescita delle 

immatricolazioni di auto elettriche (BEV) nel mese (+78,1%), che, tuttavia, 
necessitano di una spinta maggiore per avere una più ampia diffusione. 

Una veloce rimodulazione delle misure di incentivazione vigenti 
può aiutare a mantenere costante questo trend positivo, 

in modo da invertire la tendenza registrata nel 2022 
 
 Torino, 3 aprile 2023 – Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, a marzo 2023 il mercato italiano dell’auto totalizza 
168.294 immatricolazioni (+40,8%) contro le 119.548 unità registrate a marzo 2022. 

Nel primo trimestre del 2023 i volumi complessivi si attestano a 427.019 unità, contro le 
338.316 registrate a gennaio-marzo 2022, con una crescita del 26,2%. 

 

 “Il mercato auto italiano continua a crescere anche a marzo 2023, con un altro 
significativo rialzo a doppia cifra (+40,8%) – afferma Paolo Scudieri, Presidente di 
ANFIA – in buona parte per via del confronto con la pesante flessione di marzo 2022  
(-29,7%), che era stato impattato dall’ ‘effetto attesa’ per l’attuazione degli incentivi 
previsti dal DL Energia dello scorso anno. 

In ogni caso, rispetto al 2022 - che rimane un anno particolare per via delle contingenze 
economiche che hanno colpito famiglie e imprese - il mercato si sta riprendendo. Bene 
la crescita delle immatricolazioni di auto elettriche (BEV) nel mese (+78,1%), che, 
tuttavia, necessitano di una spinta maggiore per avere una più ampia diffusione. 
Riteniamo che una veloce rimodulazione delle misure di incentivazione vigenti possa 
aiutare a mantenere costante questo trend positivo, in modo da invertire la tendenza 
registrata lo scorso anno e chiediamo, quindi, che parte delle risorse avanzate dalla 
campagna di incentivazione 2022 vengano reinvestite nella fascia 0-20 g/km di CO2 degli 
incentivi 2023, aumentandone l’importo unitario. Inoltre, è importante l'apertura alle 
persone giuridiche per le fasce 0-20 e 21-60 e il rialzo dell'incentivo al 100% anziché al 
50% per le società di noleggio.   

Infine, visto che la carenza di infrastrutture di ricarica è ad oggi uno dei fattori che 
ostacolano una maggiore diffusione dei veicoli ricaricabili, ribadiamo la necessità di 
imprimere una maggiore spinta allo sviluppo infrastrutturale, sia pubblico che privato, 
in primis a livello europeo, in riferimento all’iter normativo della proposta di 
regolamento sull'infrastruttura per i combustibili alternativi (AFIR)”. 



 
 

 

 
Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 

 
Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 – Telefono +39 011 5546511 – E-mail: anfia@anfia.it  

           00144 Roma – Viale Pasteur, 10 – Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma@anfia.it 
www.anfia.it 

 

2 

 

Analizzando nel dettaglio le immatricolazioni per alimentazione1, le autovetture 
a benzina vedono il mercato di marzo aumentare del 44,3%, con quota di mercato al 
28,7%, mentre le diesel crescono del 36,1% rispetto allo stesso mese del 2022, con una 
quota del 20%. Nei primi tre mesi del 2023, le immatricolazioni di auto a benzina 
aumentano del 26,4% e quelle delle auto diesel del 19,8%. 

Le auto ad alimentazione alternativa rappresentano il 51,3% delle immatricolazioni del 
solo mese di marzo e risultano in crescita del 238,5%, mentre nel cumulato aumentano 
del 14,7%, con una quota del 18,8%. Le autovetture elettrificate rappresentano il 43,5% 
del mercato di marzo e il 44% del cumulato, in aumento del 46% nel mese e del 30,4% 
nel trimestre. Tra queste, le ibride non ricaricabili aumentano del 46,5% nel mese e 
raggiungono una quota del 34,4%; nel cumulato crescono del 32% e hanno una quota del 
35,8%. Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili aumentano del 43,9% a marzo e 
rappresentano il 9,1% del mercato del mese; nel periodo gennaio-marzo crescono del 
23,8% e hanno una quota dell’8,2%, ribassata per via della flessione dei volumi registrata 
dalle elettriche nel mese di gennaio 2023. Le auto elettriche hanno una quota del 4,8% a 
marzo e del 3,8% nei primi tre mesi del 2023, mentre i volumi crescono del 78,1% in 
marzo e del 43,3% nel cumulato. Le ibride plug-in crescono del 18,4% a marzo e del 
10,8% nel trimestre e rappresentano il 4,3% delle immatricolazioni di marzo e il 4,4% del 
progressivo da inizio anno. Infine, le autovetture a gas rappresentano il 7,8% 
dell’immatricolato di marzo, di cui il 7,7% è rappresentato da autovetture Gpl (+13,4%) 
e lo 0,1% da autovetture a metano (-86,7%), mentre nel cumulato rappresentano il 9,4% 
del mercato con il metano che cala dell’82,6% e il GPL che cresce del 27,8%.  

Nel mese, Fiat Panda, Lancia Ypsilon e Fiat 500 ibride occupano, rispettivamente, la 
prima, la terza e la quarta posizione tra le autovetture mild/full hybrid. Tra le PHEV, 
attualmente Jeep Compass è il secondo modello più venduto e Jeep Renegade è al 
quarto posto. Alfa Romeo Tonale, che era entrata nella top 10 plug-in del mese di 
febbraio, a marzo si trova al sesto posto. Tra le elettriche, Fiat 500 risulta, nel mese, il 
secondo modello più venduto, mentre Peugeot 208 occupa la settima posizione. 

Ancora in crescita a doppia cifra il mercato di DR Automobiles nel cumulato (+78,3%). A 
marzo 2023 rispetto a marzo 2022, invece, la crescita è addirittura a tripla cifra: 
+128,6%. Il costruttore molisano guadagna circa 1 punto percentuale di market share e 
sale al 2% nel mese, mentre nel trimestre detiene una quota di mercato dell’1,9% (era 
1,3% nel primo trimestre 2022). 

 

In riferimento al mercato per segmenti, nel mese di marzo le autovetture 
utilitarie e superutilitarie rappresentano il 30,9% del mercato, in aumento del 19,5%. Il 
modello più venduto rimane Fiat Panda, seguito da Fiat 500.  

 
1 Dati provvisori 
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Le auto dei segmenti medi hanno una quota di mercato dell’11,2% a marzo, con un 
mercato in crescita del 52,4% rispetto al terzo mese del 2022. 

I SUV hanno una quota di mercato pari al 55,8%, in aumento del 53,7%. Nel dettaglio, i 
SUV piccoli rappresentano il 23,6% del mercato del mese (+32,8% rispetto a marzo 2022), 
i SUV compatti il 24,3% (+80,8%), i SUV medi il 6,8%, (+72,9%), mentre le vendite di SUV 
grandi sono l’1,1% del totale (-5,8%). Il 28,4% dei SUV venduti è di un brand del Gruppo 
Stellantis. 

Monovolumi e multispazio rappresentano l’1,2% del mercato di marzo e registrano una 
flessione del 27,5% rispetto a marzo 2022.  

Da inizio 2023, utilitarie e superutilitarie hanno una quota del 32% (+9,6% rispetto al 
primo trimestre 2022), le medie del 10,6% (+32,9%), i SUV del 55,3% (+37,1%) e 
monovolumi e multispazio dell’1,2% (-6,4%). 

 

Secondo l’indagine ISTAT, a marzo si stima un aumento sia dell’indice del clima 
di fiducia dei consumatori (base 2010=100), che passa da 104 a 105,1, sia dell’indice 
composito del clima di fiducia delle imprese (Iesi), da 109,2 a 110,2. 

In riferimento al clima di fiducia dei consumatori, inoltre, l’indice relativo 
all’opportunità attuale all’acquisto di beni durevoli, tra cui l’automobile, risulta in 
crescita rispetto a febbraio 2023 (da -89,5 a -84,3). 

Secondo i dati ISTAT, a gennaio l’indice nazionale dei prezzi al consumo  registra una 
diminuzione dello 0,3% su base mensile e un aumento del 7,7% su base annua (da +9,1% 
del mese precedente). Il rallentamento del tasso di inflazione si deve alla decelerazione 
su base annua dei prezzi dei Beni energetici non regolamentati (da +40,8% a +18,9%) e 
alla flessione più marcata di quelli degli Energetici regolamentati (da -16,4% a -20,4%) e, 
in misura minore, dalla contrazione dei prezzi degli Alimentari lavorati, dei Beni non 
durevoli e dei Servizi relativi ai trasporti (da +6,4% a +6,3%). 

Nell’ambito degli Energetici non regolamentati, rallentano i prezzi dell’Energia elettrica 
mercato libero (da +101,3% a +44%), seguiti da quelli del Gas di città e gas naturale 
mercato libero (da +72,9% a +42%), del Gasolio per riscaldamento (che inverte la 
tendenza da +13,2% a -2,7%), del Gasolio per mezzi di trasporto (da +8,8% a -6,9%, -3% 
su base mensile), della Benzina (da +1,6% a -6,6%; -0,6% da febbraio) e degli Altri 
carburanti (da +4,2% a -5%; -1,9% la variazione congiunturale). 

 

 Il Gruppo Stellantis, nel complesso, totalizza nel mese 59.505 immatricolazioni  
(+36,9%), con una quota di mercato del 35,4%. 

Nei primi tre mesi del 2023, le immatricolazioni complessive ammontano a 145.082 unità 
(+16,9%), con una quota di mercato del 34%. 

 



 
 

 

 
Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 

 
Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 – Telefono +39 011 5546511 – E-mail: anfia@anfia.it  

           00144 Roma – Viale Pasteur, 10 – Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma@anfia.it 
www.anfia.it 

 

4 

Sono ben sette i modelli del Gruppo Stellantis nella top ten di marzo, con Fiat 
Panda sempre stabile in testa alla classifica (9.852 unità), seguita, al secondo posto, da 
Lancia Ypsilon (5.059) e, al quarto, da Opel Corsa (4.248). Al sesto posto troviamo Jeep 
Renegade (4.032), seguita, al settimo, da Citroen C3 (3.694), e, all’ottavo, da Peugeot 
3008 (3.216). Infine, chiude la classifica, in decima posizione, Fiat 500X (3.114). 
 

Per finire, il mercato dell’usato totalizza 490.134 trasferimenti di proprietà al 
lordo delle minivolture a concessionari a marzo 2023, l’8,7% in più rispetto a marzo 
2022. Nel primo trimestre del 2023, i trasferimenti di proprietà sono 1.295.605, in 
crescita del 7,4% rispetto allo stesso periodo del 2022. 

 
 
Per informazioni: ufficio stampa ANFIA 

Miriam Gangi – m.gangi@anfia.it 
Tel. 011 5546502 
Cell. 338 7303167 
 
 
ANFIA – Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 
Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e 
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, 
legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.  
L’Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente. 
Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le aziende operanti 
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore 
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere – inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o 
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli. 

 

www.anfia.it 

twitter.com/ANFIA_it 

www.linkedin.com/company/anfia-it 
 
 
La filiera produttiva automotive in Italia 
5.528 imprese 
273.600 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano 
86,2 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano 
76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione 
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE 

ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS

dati provvisori/provisional data

VAR. % VAR. %

% CHG. % CHG.

MARCA/MAKE 2023 % 2022 % 23/22 2023 % 2022 % 23/22

STELLANTIS Group* 59.505 35,4 43.453 36,3 +36,9 145.082 34,0 124.159 36,7 +16,9

FIAT 17.379 10,3 15.595 13,0 +11,4 50.619 11,9 47.695 14,1 +6,1

PEUGEOT 10.589 6,3 6.601 5,5 +60,4 22.259 5,2 20.173 6,0 +10,3

CITROEN 7.314 4,3 7.041 5,9 +3,9 16.580 3,9 15.232 4,5 +8,8

JEEP 7.998 4,8 4.419 3,7 +81,0 20.816 4,9 13.636 4,0 +52,7

OPEL 6.911 4,1 4.585 3,8 +50,7 14.111 3,3 12.630 3,7 +11,7

LANCIA 5.059 3,0 3.607 3,0 +40,3 11.098 2,6 10.766 3,2 +3,1

ALFA ROMEO 2.992 1,8 815 0,7 +267,1 6.535 1,5 2.157 0,6 +203,0

DS 794 0,5 657 0,5 +20,9 2.013 0,5 1.505 0,4 +33,8

MASERATI 469 0,3 133 0,1 +252,6 1.051 0,2 365 0,1 +187,9

VW Group 25.961 15,4 19.288 16,1 +34,6 69.025 16,2 49.810 14,7 +38,6

VOLKSWAGEN 11.710 7,0 8.893 7,4 +31,7 34.097 8,0 24.023 7,1 +41,9

AUDI 6.868 4,1 5.552 4,6 +23,7 17.043 4,0 12.908 3,8 +32,0

SKODA 3.214 1,9 1.848 1,5 +73,9 8.445 2,0 5.618 1,7 +50,3

SEAT 1.514 0,9 1.412 1,2 +7,2 3.450 0,8 3.757 1,1 -8,2

CUPRA 1.840 1,1 816 0,7 +125,5 3.788 0,9 1.646 0,5 +130,1

PORSCHE 787 0,5 739 0,6 +6,5 2.098 0,5 1.787 0,5 +17,4

LAMBORGHINI 28 0,0 28 0,0 +0,0 104 0,0 71 0,0 +46,5

RENAULT Group 15.405 9,2 12.185 10,2 +26,4 45.628 10,7 35.129 10,4 +29,9

DACIA 8.082 4,8 6.963 5,8 +16,1 24.557 5,8 19.192 5,7 +28,0

RENAULT 7.323 4,4 5.222 4,4 +40,2 21.071 4,9 15.937 4,7 +32,2

TOYOTA Group 10.152 6,0 7.825 6,5 +29,7 28.417 6,7 21.978 6,5 +29,3

TOYOTA 9.863 5,9 7.432 6,2 +32,7 27.723 6,5 20.907 6,2 +32,6

LEXUS 289 0,2 393 0,3 -26,5 694 0,2 1.071 0,3 -35,2

HYUNDAI Group 9.719 5,8 7.006 5,9 +38,7 25.068 5,9 20.538 6,1 +22,1

KIA 4.768 2,8 4.102 3,4 +16,2 12.503 2,9 10.865 3,2 +15,1

HYUNDAI 4.951 2,9 2.904 2,4 +70,5 12.565 2,9 9.673 2,9 +29,9

FORD 9.798 5,8 7.649 6,4 +28,1 23.699 5,5 24.479 7,2 -3,2

BMW Group 8.197 4,9 5.277 4,4 +55,3 20.437 4,8 17.347 5,1 +17,8

BMW 6.128 3,6 4.100 3,4 +49,5 14.992 3,5 12.634 3,7 +18,7

MINI 2.069 1,2 1.177 1,0 +75,8 5.445 1,3 4.713 1,4 +15,5

DAIMLER Group 5.729 3,4 4.942 4,1 +15,9 15.010 3,5 12.079 3,6 +24,3

MERCEDES 5.175 3,1 4.569 3,8 +13,3 13.677 3,2 11.118 3,3 +23,0

SMART 554 0,3 373 0,3 +48,5 1.333 0,3 961 0,3 +38,7

NISSAN 5.226 3,1 2.537 2,1 +106,0 11.083 2,6 6.562 1,9 +68,9

MG 2.378 1,4 541 0,5 +339,6 4.799 1,1 1.240 0,4 +287,0

LYNK&CO 535 0,3 31 0,0 +1625,8 1.441 0,3 397 0,1 +263,0

DR 3.441 2,0 1.505 1,3 +128,6 8.110 1,9 4.549 1,3 +78,3

SUZUKI 3.509 2,1 2.115 1,8 +65,9 8.378 2,0 7.152 2,1 +17,1

VOLVO 1.578 0,9 1.226 1,0 +28,7 4.378 1,0 3.218 1,0 +36,0

JAGUAR LAND ROVER Group 873 0,5 734 0,6 +18,9 2.847 0,7 2.005 0,6 +42,0

LAND ROVER 743 0,4 449 0,4 +65,5 2.503 0,6 1.423 0,4 +75,9

JAGUAR 130 0,1 285 0,2 -54,4 344 0,1 582 0,2 -40,9

MAZDA 1.616 1,0 966 0,8 +67,3 5.076 1,2 2.714 0,8 +87,0

HONDA 632 0,4 609 0,5 +3,8 1.590 0,4 1.905 0,6 -16,5

TESLA 2.911 1,7 1.056 0,9 +175,7 4.550 1,1 1.367 0,4 +232,8

MITSUBISHI 292 0,2 203 0,2 +43,8 529 0,1 492 0,1 +7,5

SUBARU 395 0,2 156 0,1 +153,2 755 0,2 488 0,1 +54,7

FERRARI 85 0,1 94 0,1 -9,6 204 0,0 219 0,1 -6,8

ALTRE 357 0,2 150 0,1 +138,0 913 0,2 489 0,1 +86,7

TOTALE MERCATO 168.294 100,0 119.548 100,0 +40,8 427.019 100,0 338.316 100,0 +26,2

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/03/2023

* Fino al 2020 Alfa Romeo, Fiat, Jeep e Lancia erano conteggiati nel Gruppo FCA, Citroen, DS, Opel e Peugeot nel Gruppo PSA
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI  AUTOVETTURE - Top ten

ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

marzo/March

N. MARCA MODELLO MARZO 2023 N. MARCA MODELLO GEN/MAR 2023

Make Model MARCH 2023 Make Model JAN/MAR 2023

1 FIAT PANDA 9.852 1 FIAT PANDA 28.199

2 LANCIA YPSILON 5.059 2 DACIA SANDERO 12.638

3 TOYOTA YARIS CROSS 4.644 3 JEEP RENEGADE 12.145

4 OPEL CORSA 4.248 4 LANCIA YPSILON 11.063

5 DACIA SANDERO 4.052 5 FIAT 500 11.047

6 JEEP RENEGADE 4.032 6 TOYOTA YARIS CROSS 10.995

7 CITROEN/DS C3 3.694 7 VOLKSWAGEN T-ROC 9.455

8 PEUGEOT 3008 3.216 8 DACIA DUSTER 9.276

9 DACIA DUSTER 3.182 9 RENAULT CAPTUR 8.383

10 FIAT 500X 3.114 10 CITROEN C3 8.068

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/03/2023

1 Fiat 500 non comprende versione Elettrica e marchio Abarth
1 Comprende versione Elettrica e marchio Abarth
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